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Úvod

Manželství charakterizuje Druhý vatikánský koncil jako důvěrné

společenství života a lásky, které se uskutečňuje manželskou smlouvou

neboli neodvolatelným osobním souhlasem.
1
Manželský svazek, kterým

muž a žena mezi sebou vytvářejí nejvnitřnější společenství celého života,

zaměřené svou přirozenou povahou na prospěch manželů a na zplození

a výchovu dětí, je přitom mezi pokřtěnými povýšen Ježíšem Kristem na

svátost.
2

Kanonické právo zároveň vztahuje požadavek trvalosti

a nerozlučitelnosti manželského svazku jak na manželství mezi

pokřtěnými, tak také na manželství nepokřtěných (manželství přirozené,

matrimonium naturale). Podle kanonického chápání totiž muž a žena, ať

už jsou pokřtění nebo nepokřtění, uzavírají platné manželství

(samozřejmě za podmínek, že jsou způsobilí uzavřít manželství), tedy

složí manželský slib a splní všechny potřebné formality vyžadované

příslušným právním řádem. Jinými slovy, normy práva božského

(ius divinum), a to ať již přirozeného či pozitivního, které jsou

transformovány do Kodexu kanonického práva, mají všeobecnou

závaznost.

Podstatné vlastnosti manželství proto platí jak pro svátostná

manželství, tak manželství přirozená. Těmito proprietas essentiales jsou

1
Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi

v dnešním světě Gaudium et spes (ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II.

vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002,

čl. 48; srov. též Katechismus katolické církve, Praha: Zvon, 1995, čl. 1603;

srov. rovněž CIC 1983, k. 1055.1.
2
Srov. CIC 1983, k. 1055.1.
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zejm. jednota (monogamnost) svazku a zásadní nerozlučitelnost

(v případě dokonaného svátostného manželství pak jde o nerozlučitelnost

absolutní). Manželství, které bylo uzavřeno platně, proto vytváří mezi

manžely svazek, který je svou povahou trvalý a výlučný a nemůže být

rozloučeno žádnou lidskou mocí a ze žádného důvodu.

Jak pak ovšem posuzovat situace, kdy na sebe v praktickém

životě narazí požadavek nerozlučitelnosti manželství na straně jedné

a touha po životě ve víře na základě přijetí křtu na straně druhé? Dnes se

totiž poměrně často stává, že se člověk v dospělém věku obrátí ke

křesťanské víře a je zároveň v platném svazku manželském. Svátost křtu

je pak možné posuzovat jako dvojnásobný zásah do dosavadního stavu

nového křesťana – jednak jde o zásadní změnu jeho osobního života,

jednak o podstatný zásah do života jeho rodiny. Tato proměna může být

v důsledku nově objevených křesťanských hodnot buď příčinou

obohacení a rozkvětu manželského života a vůbec celé rodiny, nebo

naopak důvodem neporozumění a dokonce i rozvratu manželství.

Tato práce se proto pokouší nalézt možné odpovědi na otázky, jak

tyto konflikty mezi setrváním v původním manželství a přijetím nové

víry, resp. případným vstupem do nového manželského svazku řešit.

Jednou z možností, jak se pokusit uvedený rozpor překonat, je aplikace

privilegia víry, a to jak privilegia Paulina, jako starší podoby tohoto

privilegia, tak tzv. privilegia Petrina, jako relativně nové formy řízení ke

zrušení manželství ve prospěch víry.
3
Konkrétním úkolem této

3
I s vědomím odlišností obou institutů privilegia víry, tedy privilegia Paulina

a privilegia Petrina, je pro účely této práce v případech, kdy z logiky věci

nevyplývá něco jiného, používán pro obě tato privilegia jednotný pojem

privilegium víry, neboť v obou případech se de facto jedná o kanonické řízení
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diplomové práce je proto podat podrobný přehled vývoje právních norem

(kodexových i mimokodexových) týkajících se privilegia víry

s uvedením důvodů, které vedly ke změnám v těchto předpisech, včetně

praktických příkladů použití těchto právních mechanismů a rovněž

poukázat na jejich společné prvky i odlišnosti a nastínit možný pohled

dalšího vývoje do budoucna (de lege ferenda).

První kapitola se věnuje historickému vývoji institutu privilegia

víry, především pak z logiky věci privilegia pavlovského, a třem

papežským konstitucím, které s určitými modifikacemi privilegium

aplikovaly v nových misijních podmínkách. Druhá kapitola nás seznámí

s biblickými podklady, na nichž privilegium víry, jakož i samotný institut

manželství stojí, neboť bez nich by bylo pojednání neúplné. Kapitola třetí

pak mapuje znovuobjevení privilegia víry v Evropě v kontextu nových

společenských, kulturních a politických podmínek dvacátého století

a jeho postupnou kodifikaci nejprve v CIC 1917 a dále jeho další vývoj

až do přijetí CIC 1983. Zakotvení privilegia víry v platném kodexu

kanonického práva CIC 1983 je analyzováno v kapitole páté

a konečně kapitola šestá obsahuje rozbor Norem k vedení řízení ke

zrušení manželského svazku ve prospěch víry vydaných roku 2001

Kongregací pro nauku víry, včetně komparace obou privilegií s platnou

právní úpravou v České republice a náhledu na možný budoucí vývoj.

vedoucí ke zrušení manželství a zároveň k možnosti uzavřít manželství nové

in favorem fidei, tedy ve prospěch manželství dle nově zvolené křesťanské víry.
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1. Historický exkurs (do přijetí CIC 1917)

1.1 Pavlovo doporučení Korintským

Již v rané církvi, ostatně obdobně jako dnes, kdy se na celém

světě katolíci uchylují k rozvodu podle občanských zákonů, bylo nutné

řešit konflikt manželství a víry. Toto jednání však církev vzhledem

k věrnosti učení svého zakladatele nemohla a nemůže akceptovat. Pouze

v případě, že některý z manželů svým jednáním uvádí druhého do

nebezpečí pro duši, tělo nebo pro děti, nebo činí jiným způsobem

společný život velmi tvrdým, poskytuje tím druhému manželovi

zákonný důvod odchodu, tzv. rozluku. Ovšem v případech, kdy pomine

příčina odloučení, je nutno manželské soužití znovu obnovit. Pokud

příčina odloučení z nějakých důvodů trvá i nadále, v žádném případě to

však neumožňuje kterékoliv ze stran vstoupit do nového manželství, byť

by bylo uzavřeno jen civilní formou. Tato na první pohled jasná

stanoviska o nerozlučitelnosti manželství jsou však v praxi provázena

různými nesnázemi.

Prvním, kdo musel řešit tyto konkrétní otázky, na které Ježíšova

vyjádření nedávala dostatečné odpovědi, byl sv. Pavel. Ten byl

konfrontován se situací, kdy se jeden z manželů nechal pokřtít, stal se tak

křesťanem, zatímco druhý nikoliv. Vyvstávala proto otázka, zda má nově

věřící po svém obrácení v takovém svazku setrvávat či nikoliv, a pokud

ne, zda může být stávající svazek rozveden a nově věřící je oprávněn

vstoupit do manželství nového.

Této problematice se sv. Pavel věnuje ve svém prvním listu

Korintským, přičemž nepředkládá své soukromé mínění, mluví jako
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apoštol ve jménu Páně a řeší otázku dosud neřešenou.
4
Sv. Pavel zastává

diferencované řešení zohledňujíc jednak tehdejší židovské pojetí,
5
jednak

názor radikálnějších křesťanů, kteří tento židovský přístup obdobně

aplikovali i na konvertující křesťany, tedy trvali na tom, aby manželství,

v nichž byl věřícím křesťanem pouze jeden z manželů, bylo rozvedeno,

jinak by mu hrozilo nebezpečí ztráty čerstvě nabyté víry.
6
Pavel totiž

rozlišuje jednotlivé případy a ke každému z nich se vyjadřuje ad hoc:

v případě nevěřící manželky doporučuje věřícímu manželovi, aby s ní

zůstal, pokud projeví dobrou vůli, na druhou stranu se přiklání

k rozchodu, pokud by nevěřící strana nerespektovala víru věřícího

a chtěla sama z manželství odejít. Zároveň to však neznamená, že by

rozchod musel přijít automaticky při každé náboženské rozdílnosti

v manželství. Naopak, Pavel se domnívá, že křesťan může z manželství

odejít pouze v případě, pokud by jeho setrvání v manželství bránilo

v praktikování křesťanské víry.

Z Pavlova doporučení adresovaného do Korintu tak lze odvodit

praktické pravidlo, dle kterého může manželství na základě rozdílného


[…]


ve vzdálených zámořských oblastech a tato praxe se velmi osvědčila (viz blíže

kapitola první této práce pojednávající o papežských konstitucích z 16. století).
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 Srov. KAŠNÝ Jiří: op. cit. 78.
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Závěr

Na počátku 21. století je bohužel smutnou realitou, že rodina

a manželství procházejí nejen v České republice velkou krizí, a to možná

největší za dobu, kdy křesťanství vstoupilo na naše území. O to intenzivnější je

pak snaha církve podpořit a zachovat toto společenství, jehož původcem je sám

Bůh,
150

a které je uskutečňováno během celých dějin spásy. Církev proto od

svého počátku důsledně zastává přesvědčení, že je třeba respektovat každé

platné manželství, hájit jeho nerozlučnost, věrnost a trvalou platnost, třebaže

nejde ani o kanonické, ani o svátostné manželství, ale „jen“ o manželství

přirozené. I to má totiž schopnost umožnit manželům život ve věrném

a nerozlučitelném svazku podle přirozeného práva, přestože jedné straně

prozatím víra chybí, kterou je třeba brát jako milost, které se nepokřtěnému

zatím nedostalo.

Na straně druhé důležitost víry a spásy konkrétního člověka převažuje

nad jakýmkoliv přirozeným poutem, včetně pouta manželského. Jinými slovy

osobní vztah člověka ke Stvořiteli je důležitější než vztah k jakémukoliv

člověku, proto se nám v určitých životních situacích otevírá cesta ke

zdůvodnění užití privilegia víry.

A právě odpověď na legitimitu aplikace privilegia víry se pokusila

nalézt tato práce, když se snažila vypořádat s otázkami, které provází

ambivalence mezi setrváním v původním manželství na straně jedné a přijetím

nové víry, případně vstupem do nového manželského svazku na straně druhé.

Toto užití privilegia víry je plně ospravedlnitelné vždy tam, kde dochází

150

Srov. KKC 1603.
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k vysvobození jednoho partnera (a nezřídka i obou) z celoživotního uvěznění

ve svazku, ve kterém oba manžele (a jejich děti) provázejí neustálé rozbroje,

hádky a nedorozumění, bez reálné možnosti vytvořit plnohodnotné duchovní

zázemí. Privilegium víry tak nabízí možnost nového pokojného a svátostného

života podle Božích přikázání a výchovu dětí bez rizika, že víra jednoho

z manželů je důvodem pro neustálé konflikty a rozpory.

Zároveň je třeba mít neustále na paměti, že privilegium víry není

prostředkem k rozbíjení manželství. Jeho primárním cílem je zajištění víry

a naplnění osobního života nově pokřtěného, který má právo, aby v novém

manželství mohl žít důstojný život v Kristu, popř. zajištění víry osoby třetí, se

kterou uzavře nové manželství jeden z partnerů, jehož původní manželství bylo

zrušeno mocí privilegia víry.

Dále nelze opomenout, že ukončení jednoho manželství a vstup do

jiného manželství provází často ještě další souvislosti, které se mohou týkat

nejen aspektů právních (ať už civilních či kanonických), ale i psychologických.

Na prvním místě by měla být péče a starost o děti dotčené možným rozpadem

manželství, jejichž odůvodněné a ospravedlnitelné zájmy by mohly i zamezit

uzavření nového manželství. Je proto velkým úkolem církve zkoumat pečlivě

všechny důsledky autoritativního rozhodnutí o zrušení manželství ve prospěch

víry v kontextu právě zmíněných zájmů dětí, zejména nezletilých, a to

s ohledem na vyvarování se možného pohoršení okolí a konfliktu kanonického

práva s právem civilním. Tímto směrem by se dle mého názoru měla ubírat

další interpretace a aplikace obou privilegií víry.

Domnívám se, že vhodným závěrem pro tuto práci jsou slova

blahoslaveného papeže Jana Pavla II. z jeho apoštolské adhortace z roku 1981

o úkolech křesťanské rodiny v současném světě, která ostatně použil i náš
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přední kanonista Antonín Ignác Hrdina:
151

„Církev, osvícená vírou, zná velkou

cenu manželství a rodiny, celou jejich pravdu a hluboký význam. Proto cítí

znovu a znovu naléhavost hlásat evangelium, 'radostnou zvěst', všem bez

rozdílu, zvláště pak těm, kdo jsou povoláni k manželství a připravují se na ně,

i všem manželům a rodičům na celém světě. Je hluboce přesvědčena, že jenom

přijetí evangelia umožňuje plné uskutečnění všech nadějí, které právem vkládá

člověk do manželství a do rodiny... V přítomném dějinném okamžiku, kdy je

rodina cílem útoku četných sil, které se snaží ji rozbít nebo alespoň

zdeformovat, je si církev dobře vědoma, že blaho společnosti i její vlastní je

úzce spjato s příznivou rodinnou situací. Tím silněji a naléhavěji pociťuje své

poslání hlásat všem, jaký má Bůh plán s manželstvím a s rodinou, aby jim

zajistila plnou životnost a lidský i křesťanský rozvoj, a tak přispěla k obnově

společnosti a Božího lidu.“
152

151

HRDINA, Ignác Antonín: Manželství v současném českém i kanonickém právu, Revue

církevního práva, č. 16 2/00, http://spcp.prf.cuni.cz/15-20/16-hrdin.htm (14. 3. 2014).
152

Srov. Jan Pavel II., Familiaris consortio: apoštolská adhortace o úkolech křesťanské

rodiny v současném světě z 22. listopadu 1981, Praha: Zvon, 1992, 8n.

http://spcp.prf.cuni.cz/15-20/16-hrdin.htm
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Seznam použitých zkratek

CCEO Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium (r. 1990)

CIC 1917 Codex iuris canonici (promulgovaný v r. 1917)

CIC 1983 Codex iuris canonici (promulgovaný v r. 1983)

KKC Katechismus katolické církve
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