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Oponentský posudek na diplomovou práci na KTF UK

Diplomant: Mgr. Josef Fiřt, LL.M.

Téma práce: Privilegium víry jako určité řešení mezi nově přijatou vírou a setrváním v
manželství

Rok předložení: 2014

Diplomant rozčlenil svou práci do pěti kapitol. V první z nich (Historický exkurs do
přijetí CIC/1917) sleduje tzv. privilegium víry od počátků existence církve až do přijetí
kodifikací západního práva ve 20. století. Druhá kapitola (Biblické podklady) představuje
teologii práva aplikovanou na toto privilegium. Třetí kapitola (Vývoj privilegia ve 20. století)
pojednává jak o Petrinu, tak o Paulinu a římských instrukcích, které upravovaly jejich použití
ve 20. století a dnes již představují historické právo. Čtvrtá kapitola (Privilegium víry v CIC
1983) má za téma normativu platného západního kodexu pro aplikaci Paulina a konečně pátá
a poslední kapitola (Normy z roku 2001 a pohled de lege ferenda) se zabývá současnou právní
úpravou Petrina v mimokodexových předpisech z počátku 21. století a autorovým náhledem
na její možnou změnu.

Práce obsahuje vedle vlastní stati úvod, závěr, výkaz zkratek a výkaz bibliografie
v členění na prameny, literaturu a časopisy. Práce obsahuje přiměřený poznámkový aparát a
má celkem 79 číslovaných stran.

Diplomová práce má logicky koherentní strukturu. Po stránce gramatické a stylistické
je na vysoké úrovni. Obsahuje jen minimum překlepů – jak v českých, tak i v latinských
textech.

Práce je kompilací (ovšem solidní) zvláště tuzemské literatury k danému tématu a
nepřináší žádné vědecké novum – to se však od diplomové práce ani neočekává. Ukázala
nicméně, že autor se v relativně složité problematice manželského práva velmi dobře orientuje
a že prokázal schopnost samostatné práce s prameny i odbornou literaturou. Navíc prozrazuje
diplomantovu nejen teologickou, nýbrž i právnickou erudici, jak se to projevilo zejm.
v komparaci a koincidenci manželského práva kanonického s právem českým v kap. 5.2.
Poněkud kontroverzní se z teologického hlediska může jevit diplomantova pasáž de lege
ferenda o vhodnosti delegace pravomoci k udělování Petrina na nižší pastýře,

K práci mám následující kritické připomínky, a to vesměs formálního charakteru, které
nijak nesnižují objektivně vysokou kvalitu práce:

 Všechny tři kodexy kanonického práva se v odborné literatuře citují nejprve odkazem
na kánon, a pak teprve na kodex (např. kán. 12 CIC/1917), ne opačně (viz např. pozn.
2,10 atd.).

 V úvodu práce bývá obvyklé pojednat o metodě, jíž bude autor užívat, o stavu bádání
(odkazem na hlavní literaturu) v dané oblasti a konečně o cíli, který práce sleduje (v
závěru pak má být zhodnoceno, jak se to autorovi zdařilo) – to vše v práci postrádám.

 Na s. 27 se dvakrát pleno textu cituje táž biblická citace (Mt 5,32): na konci prvního
odstavce a v pozn. č 35.

 Instruktor se účastní řízení o udělení Petrina nikoli alternativně s diecézním biskupem,
nýbrž kumulativně spolu s ním (s. 62); správně je to pak uvedeno na s. 65, odst. 2.
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 Literatura, na níž se odkazuje v poznámkovém aparátu, se uvádí jen v prvním případě
pleno textu; v dalších případech už jen ve zkratce (např. Kašný, Zrušení manželství, s.
26). Je-li citována jen jediná kniha některého autora, stačí uvádět jméno a stranu (např.
Górecki, s. 54).

 Ve výkazu zkratek na konci práce mohly být uvedeny i zkratky citovaných biblických
knih (i v těchto případech jde o odborné zkratky a práci nemusejí číst jen ti, kteří je
znají).

 Seznam literatury má chybnou systematiku – články v odborných časopisech jsou
přece také součástí literatury. Správné by bylo členění na prameny a literaturu,
přičemž literaturu by bylo možno dále dělit na monografie a články v časopisech.

 V bibliografii vykázané „Dokumenty II. vatikánského koncilu nejsou pramenem,
nýbrž sbírkou pramenů (prameny jsou jednotlivé koncilové dokumenty). Stejně tak
různé sbírky pramenů vykazované mezi literaturou patří mezi prameny (tam lze
doporučit členění na vlastní prameny a sbírky pramenů).

Z á v ě r :

Navzdory vytčeným drobným nedostatkům, které se netýkají merita věci, předložená
diplomová práce splňuje požadavky kladené obvykle na práce tohoto druhu. Proto práci rád
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

Při obhajobě ať se diplomant zaměří na otázku vývoje interpretace aplikování
pavlovského privilegia po vydání CIC/1983.

Praha 20. 5. 2014

prof. JUDr. JCLic. Ignác A. Hrdina, DrSc.,
oponent